Дело №5-63-310/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2022 года                     				                        пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Шуленина А.В., (данные изъяты), в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Шуленина А.В. (данные изъяты), находясь на повороте с. (данные изъяты), осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, а именно продажу фруктами, овощами и орехами за денежные средства без регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Шуленин А.В., меры к уведомлению которой были приняты, в судебное заседание не явился. О причине неявки суду не сообщил, об отложении рассмотрения дела ходатайств не заявлял.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу, как в их совокупности, так и каждое в отдельности, судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ установлена и доказана.
Вина Шуленина А.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); признательными объяснениями Шуленина А.В., протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, выпиской из ЕГРИП.
Статья 2 ГК РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Таким образом, действия Шуленина А.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, так как он осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Шуленину А.В. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение.
 Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шуленина А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты).
Сумму штрафа необходимо перечислить на следующие реквизиты: (данные изъяты)
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                           А.А.Кулунчаков